GÖTHE. Farbenlehre.

(*Tüb.* 1810). II. p. 140.

PROOEMIUM.

Si recte atque aequo de scriptore quodam et de eius operibus iudicare volumus, multae sane sunt res, ad quas necesse est ut attendamus. Temporis quo vixit conditio, cultus gentis in qua vixit, indeoles etiam et doctrina virorum quorum consuetudine et institutione usus est, haec omnia penitus nobis exploranda sunt. — Sed praterea ipsius quoque scriptoris ingenii dotes, eius historia et mores cognoscenda sunt. Haec si bene perspexerimus iudicium aequum esse poterit, quia nihil exacti sumus a tempore et opportunitatibus, quibus auctor usus est, alienum et nostris potius opinionibus consentaneum; quia proprietates multas, quae aliter nos fugarent, immo vero quas saepius male interpretaremur bene sensuri et in suo pretio habituri sumus. Tot et tantis conditionibus plane satisfacere, in primis si de antiquis agitur, unum in paucis difficile est. Primum enim accuratam vitac, actionum aliarumque rerum, quarum notitia necessaria est, expositionem plerumque frustra quaerimus, tum numquam, ut nostra fert sententia, cui-

quam contingit ita se in antiquitatem insinuare ut ab omnibus suae aetatis vinculis et opinionibus expeditus sit. Sed nihilominus perfectio et absolutio, quas ut in aliis rebus ita ctiam hic assequi non possumus, menti obversari debent, utendum nobis est iis quae decessores recte explicuerunt, conandumque strenue progrederi ut qui nos suscepturi sunt, nobis propius metam accedant. Historia enim nobis magistra data est et ratio ut ex alienis exemplis, meditationibus et lucubrationibus discamus.

De Platone ciusque scriptis multi iudicium vel potius opinionem suam exposuerunt. Mirumne si hae opiniones parum inter se congruunt? Alius scriptor aliud magis animadverit; de Platonis vita, nobis magnam partem ignota, alias coniecturas proposuit. Alius alio melius nulla opinione animo iam impressa philosophi opera legit et diuidicavit. Sed grato animo diversas accipimus commentationes, quia singulae quodammodo, etsi non omnes aequae, id efficiunt, ut hanc illamve disquisitionis partem plenius teneamus.

Opera Platonis quum legisset, et mihi proposuisse eorum partem eligere, de qua dissertationem conscribere, accuratius quam antea praefationes, commentarios, introductiones virorum doctorum meditari coepi et magnopere gavisus sum plurimis nonnullorum indiciis et explicationibus. Vividis coloribus pictam inveni tabulam temporis, quo noster vixit. Qualis eo tempore cultus Graeciae fuerit multo labore et exquisita doctrina elaborata expositio me advertit. Praceptorum Platonis in variis artibus doctrinisque inveni nomina, interdum etiam et breves notiones. Socratis imaginem eximia cura et ut mihi videbatur ad verum exsculptam adspicere potui. Et tamquam

hoc non satis esset, interdum inveni etiam nomina viorum, qui fortasse illis temporibus Athenis degerint et quos Plato fortasse audiverit. De vita Platonis pauca et haec inter se non congruentia legi; sed licet hac in re multa desiderarem, sciebam hoc esse desiderium inane. De dotibus autem ingenii, de iudele et moribus Platonis nihil fere inveni quod mihi satisficerit. Ex tot rebus unam modo hic indicabo. In brevibus illis vitis Platonis legi eum antequam ad Socratem venit, artem poeticam excoluisse, atque inde existimabam, in Platonis operibus vestigia esse invenienda eius indolis poeticae. In commentariis autem quos adhibui, licet passim de poetico ingenio Platonis aliquid scriptum viderim, nihil certi accepi: in nonnullis de quibusdam locis in Phaedro legi: hoc sentit poesin; sed simul, quod iam Dionysius fecerat, color ille poeticus philosopho ut vitium exprobratus est, quod quam maxime vitare debuisset. Tandem mihi MUNK, die natürliche Ordnung der Platonischen Schriften in manus venit, ubi in praefatione (pag. v) legi: „Man hat bisher immer, da man in Plato mehr den Philosophen als den Dichter sah, die poetische Seite seiner Schriften zwar anerkennend beiläufig gelobt, aber ihre Bedeutung in der Anordnung der Schriften durchaus nicht gewürdigt,” atque sperabam fore ut hic mihi, quae exposita legere cuparem, traderet. Quin, quum legere perrexissem, inveni pag. ix. „Die Gesamtheit der Platonischen Schriften bildet also ein poetisch-philosophisches Ganze worin in dem idealen Leben des wahren Philosophen die ideale Entwicklungsgeschichte der wahren Philosophie dargestellt werden sollte,” et multa huiusmodi. Sed neque

hic id quod cupiebam legi, interdum plus, interdum vero et multo minus quam quaerebam inveni. MUNK, ut inscriptio libri iam indicat, universe de poetico colore egit, ut ordinem constitueret, in quo Platonis scripta non tam confecta quam legenda essent. Illam possem Platonicam a ceteris rebus non distinxit, et interdum mihi visus est ingenio poetico Platonis plus tribuisse quam fas esset. Quid plura? Licet multum ex eo profecerim, nondum contentus eram: statui igitur meo Marte in campum descendere et pro viribus contendere ut probarem Platonem, quamvis Musas suas Vulcano sacrificasset, non desiisse poetam esse, vel potius poetice agere; poetam non plane interiisse in philosopho.

Sed partim ne quis existimet nos nimia audacia tale opus suscepisse, partim ut nonnullorum virorum doctrorum hac de re sententias ante oculos ponamus, tamquam florilegium earum hic addimus.

Apud ASTIUM¹⁾ legimus: Maior pars Platonis dialogorum cum picturis aut animi delineationibus mimicis comparari possunt, atque operum externa forma est poetica, dramatica nempe sive mimice-poetica. Non raro autem color ille poeticus et ad internam dialogorum partem procedit²⁾.

MEINERSII³⁾ hacc sunt: „Es scheint als wenn die Natur den Plato mehr zu einem Dichter, als Philosophen geschaffen hätte.... Dichten war ihm so natürlich, dass er

1) Platons Leben u. Schriften, pag. 36.

2) Cf. etiam quae pag. 37, dicit de persona Socratis in Platonis dialogis, uti etiam quae leguntur, pag. 41, de dialogi natura, quam germanum quendam Proteum nuncupat.

3) Vermischte philosophische Schriften, I. pag. 120.

selbst da in diesen Naturfehler zurückfiel, wo die kleinste Ueberlegung ihm das Unschickliche seines Verfahrens zu zeigen im Stande gewesen wäre.”

HEUSDIUS, qui Platonem sublimem poetam appellat¹⁾, quum de Socratis sermone in Phaedro agit, dicit²⁾. „Et hymnum sic recitat Pindaricum plane et tamen philosophicum de amore, de pulchro rel.” et alio loco³⁾ „Hic, ait enthusiasmus est amoris, in quo describendo cum poetis antiquis concertasse videtur Plato. Nam carmen est plane, quanquam plenum philosophiae.”

WOLFF in Prolegomenis ad Symposium⁴⁾ ita fere disputat: Omnes iudices litterati Symposium extollunt opusque existimant quod non minus honoris afferat ingenio poetico, quo natura auctor tam copiose praeditus erat, quam philosopho.

Apud MUNKIUM l. l. praeter ea, quae iam attulimus, legimus⁵⁾: Platonis dialogi mimi sunt, genuinae gemmae poeticæ. Omnes critici interpretesque usque ad nostrum tempus poeticum colorem in Platonis scriptis pulchri sane ac venusti quid extare putaverunt, quod autem plerumque supervacaneum esset, quin saepius nocuisset rebus philosophicis, quae tractantur. — (Hoc iudicium de interpretibus Platonis severius esse quam aequius nemo erit, qui non perspiciat).

1) Initia Plat. I. pag. 3.

2) Ibidem, pag. 127.

3) Ibid. pag. 129.

4) Pag. XXIX, 9.

5) Munk. pag. 11. Confer etiam quae affert pag. 25 sqq. ubi fere hoc dicit: Omnes Platonis dialogi unum constituunt opus quod nihil aliud sit quam epos in laudem Socratis. Cf. etiam pag. 45.

Etiā UEBERWEG¹⁾ existimat nihil interesse inter philosophiam Platonis et Aristotclis, nisi quod ille poetice egerit, atque phantasia ductus praeter immanentiam etiam transscendentiam idearum docuerit. (Quum autem idearum doctrina non parva sit pars philosophiae Platonis, quid iudicabimus de huius viri docti sententia quae spectat indolem Platonis poeticam?)

VOLQUARDSEN²⁾ in Phaedri priore parte invenit studia Platonis, ut se exerceat in stylo Aesopico, Pindarico et Sapphico, et pag. 9, dicit: „Platon schreibt oder singt und dichtet.”

GROTE³⁾ scripsit: Aristoteles Platonis scripta contendit medium quid esse inter poesin et prosam orationem et vel Platonis doctrinam philosophicam de Ideis *all its apparent plausibility* duxisse e poeticis translationibus (metaphoris). Sententia illa, Anglus addit, vera est sed quodam tantum modo. Complures dialogi ostendunt exuberantem poeseos venam, quae dicebatur — non ab Aristotcl modo sed etiam a pluribus aliis criticis Platonis ipsius tempore — saepius esse aliena a rebus tractatis et immodica.

Neque CICERONEM fugit poeticus ille color. Legitur enim in *Oratore*:⁴⁾ Video visum esse nonnullis, Platonis locutionem, etsi abest a versu, tamen quod incitatius feratur, et clarissimis verborum luminibus utatur, potius poema putandum, quam comicorum poetarum: apud quos, nisi quod versiculi sunt, nihil est

1) Ueber die Echth. u. Zeitf. Plat. Schriften, pag. 178 sqq.

2) Platon's Phaedrus. Erste Schrift Platon's pag. 2.

3) Plato, I. 212.

4) Cap. 20. 67.

aliud quotidiani dissimile sermonis. Nec tamen id est poetae maximum rel.

Et QUINTILIANUS¹⁾ non dubitat laudare: Multum supra prosam orationem et quam Graeci pedestrem vocant surgit, ut mihi non hominis ingenio, sed quodam Delphico oraculo distinctus videatur.

Hisce addere possemus locos ex HERMANNO (cf. v. c. pag. 389 et 511), STEINHARTIO (76), SUSEMTHLIO et STALLBAUMIO ductos, sed credimus hacc sufficere ad ea quae nunc volumus. In re ipsa tractanda horum et nonnullorum aliorum sententiae nobis proderunt.

Sed quo melius propositum nostrum definiamus, certumque ordinem disquisitionis teneamus, eam in partes dividemus, et ut Socratis aut Platonis consilio, monitioni obsequamur, de nulla re agendum esse, nisi sit ipsa ante definita, initium faciamus a definiendo, quis ex nostra opinione poeta, quaeque poesis sit. Tum in unum locum conferemus ea quae antiqui nobis de Platone poeta tradunt, et tandem, ex ipsius Platonis dialogis τὸ πομπικὸν illud eruere conabimur, vel potius demonstrare, quales sint partes quas ingenium poeticum habuerit in modo quo scripserit et in rebus de quibus egerit. Non autem omnia Platonis scripta, quod opus esset nostris humeris gravius, explorabimus, sed ea modo, in quibus de Amore egit, itaque priorem Phaedri partem et Symposium.

1) I. O. X: 1.

POETA. — POESIS.

Poeta nascitur, non fit. Qui non natus est poeta, frustra omnem operam adhibet in versibus pangendis, inanes ei omnes erunt curae lucubrationsque; versus qui omnibus rhythmi legibus satisfaciant, qui nihil habeant quod aures offendat, componere possit: poema facere autem nunquam poterit. Contra qui poeta est natus, cui natura summum illud donum tribuit, quo vectus animi aut phantasiac alis terram relinquit, e corpora tamquam excedit, in aëre versatur, atque ex altitudine aliter ac nos res contemplatur, hic — versus faciatne necne — hic revera est poeta. Non versus, non rhythmi successiones mutationesve poemata constituunt; est sublimis rerum conceptio, pulchra sententiarum forma, aptus sed non practicus usus rerum opportunitatumque, quae ex usu esse possint, ut ea quae percipiamus, quae adspiciamus animi non corporis tantum oculis, magis eluceant, clariore fulgeant splendore, atque auditores lectoresque e crasso tenebroso aëre removeant et in regionem luce splendentem tollant.

Poesis est imitatio, dicit ARISTOTELES¹⁾ et quum de poeseos origine agit²⁾ dicit eam ex ipsa hominum natura nasci, cui imitari insitum sit. Et ex hac poeseos definitione argumentatur:³⁾ δῆλον οὖν ὅτι τὸν ποιητὴν μᾶλλον τῶν μύθων εἶναι δεῖ ποιητὴν οὐ τῶν μέτρων, οὐδὲ ποιητὴς

1) De Poetica. Cap. I.

2) Ibid. Cap. IV.

3) Ibid. Cap. IX.

κατὰ τὴν μίμησιν ἔστιν. Μημεῖποι δὲ τὰς πράξεις καὶ
ἄρα συμβῆ γενόμενα ποιεῖν οὐδὲν ἡττου ποιητὴς ἔστιν τῶν
γὰρ γενομένων, ἐνīα οὐδὲν κωλύει τοιαῦτα εἶναι οἷα ἀν εἰκὸς
γενέσθαι καὶ δυνατὰ γενέσθαι, οὐδὲ ἐκεῖνος αὐτῶν ποιητὴς
ἔστιν; et hactee amplius explicat quum fere hoc dicit: Non poetae est dicere quae facta sint, sed qualia fieri
debeant, et quā fieri possint secundum verisimile vel
necessarium. Nam historicus et poeta non eo inter se
differunt quod hic cum metro, ille sine metro dicat.
Liceret enim ea, quae HERODOTUS narrat in metris po-
nere et nihilominus esset historia quacdam cum metro,
ita ut ante erat sine metris. Sed in hoc est differentia,
quod unus quidem facta dicit, alter vero qualia fieri
debeant. Quamobrem et res magis philosophica et me-
lior poesis est quam historia. Nam poesis magis uni-
versalia, historia magis singularia dicit. Est autem
universale quum exponitur, quemadmodum tali talia
contingat dicere aut facere secundum verisimile aut ne-
cessarium; singulare vero quid Alcibiades fecerit aut pas-
sus sit ¹⁾.

SCHILLER ²⁾ eandem fere fert sententiam. Dicit poe-
tam esse naturae custodem, et ubi talis non ex omni
parte esse possit, quia iam in semet ipso vim destru-
stricem formarum artificiosarum et ex libidine factarum
experitur (schon in sich selbst den zerstörenden Einfluss
willkürlicher und künstlicher Formen erfährt), aut quia
ei contra illas luctandum est, ibi testis aut vindex

1) Hic quidem Aristoteles de tragœdiis loquitur, sed quae hoc loco
de specie dicuntur, de genere toto dici possunt.

2) Ueber naive und sentimentalische Dichtung. Opera XII. 182 sqq.

naturae erit. Igitur aut ipse natura *est*, aut eam *quaerit*. Inde duo genera poetarum existunt, quorum utrum indoli temporis consentaneum erit. Ille erit poeta simplex (naïver Dichter) hic mollior (der sentimentalische). Poesis autem hoc efficere conatur ut naturae humanae quam perfectissimam formam effingat, (der Menschheit ihren möglichst vollständigen Ausdruck zu geben), atque ex necessitate inde sequitur iis temporibus quibus homo, in naturali simplicitate, cum omnibus simul suis viribus, (ut unitas quaedam concors et congruens) agit, quem igitur tota natura prorsus in iis quae sunt effingitur, his temporibus poetae esse quam perfectissime ea imitari quae revera sunt. Sed iis temporibus, quibus homines iam culti sunt, et tota hominis natura non iam congruentia una agit, quem unitas illa facto sublata est (bloss idealisch existirt) iis temporibus poetae res quae revera sunt, ad idem illam tollenda sunt, et species illa cogitata in scriptis exponenda est. In scriptis illorum poetarum, *poeta ipse* est opus, et *opus* est poeta. In poetarum cultorum temporum scriptis vero, primus poeta quaerendus est, eius cordi est obviam eundum, et una cum eo de re est considerandum. Ut in pauca conferam: Obiectum in subiecto est contemplandum. Praeter has formas, nulla est, in qua genius poeticus apparere possit. Licet hae formae quam vehementissime a se discrepant tamen est summum aliquod cuius utraque est particeps, et summum illud cum idea generis humani in unum concurrit (mit der Idee der Menschheit in Eins zusammentreffen). Et alio loco legimus¹⁾: „Eine noth-

1) Schiller, Opera. XII : p. 333.

wendige Operation des Dichters ist Idealisirung seines Gegenstandes, ohne welche er aufhört, seinen Namen zu verdienen. Ihm kommt es zu das Vortreffliche seines Gegenstandes (mag dieser nun Gestalt, Empfindung oder Handlung sein, in ihm oder ausser ihm wohnen) von gröbern, wenigstens fremdartigen Beimischungen zu befreien, die in mehreren Gegenständen zerstreuten Strahlen von Vollkommenheit in einem einzigen zu sammeln; einzelne das Ebenmass störende Züge der Harmonie des Ganzen zu unterwerfen, das Individuelle und Locale zum Allgemeinen zu erheben. Alle Ideale die er auf diese Art im Einzelnen bildet, sind gleichsam nur Ausflüsse eines innern Ideals von Vollkommenheit, das in der Seele des Dichters wohnt. Zu je grösserer Reinheit und Fülle er dieses innere allgemeine Ideal ausgebildet hat, desto mehr werden auch jene Einzelnen sich der höchsten Vollkommenheit nähern.”

Definitionem poeseos autem, quam et ARISTOTELES et SCHILLER dederunt, eam esse imitationem, non de tota poesi acciperemus. Si de secundo poeseos genere agitur, eam potius creationem dicemus, correctionem et emendationem naturae si vis. Aristotelis ipsius auctoritate hoc proferre possumus, nam dicit: *οὐ τὸ τὰ γένος μένα λέγειν, ἀλλ' οἷα ἀν γένοις ποῦτο ποιητῶν ἔργα εἰστὶν*, et si paullo accuratius cogitare volumus, ad hanc definitionis mutationem cogimur. Poemata condere est artem colere. Ingenium autem hominum natura sublimius est; inaneque igitur esset contendere naturam esse Dei opus, artem modo hominum debile et inane opus¹⁾. Natura

1) Opzoomer, Logica pag. 32.

exhibet formas, mens hominis dat ideam. Res quae extra nos sunt et facta nihil sunt, nisi neutrum quiddam, quod ab animo nostro colorem significationemque accipiat. Poeta res quae sunt in earum idea prchendit (il saisis les réalités dans leur idée) et hanc ideam in semet ipso habet. Nisi ita esset, quomodo Apollinem Belvederii, quā tot alias artis creationes explicare possimus? Poesis igitur est in homine, et ipse homo eam rebus tradit. Non est exaggeratio, nou ornatus eorum quae revera sunt, non est explicatio arbitraria et vaga, sed est ipsa veritas et cum BILDERDYKIO nostro¹⁾ exclamare licet:

Neen Waller, poëzij is geen verdichting. Neen!

Z' is waarheid, diep gevoeld en stroomende uit het harte.

Est veritas quia est homo, et homo in iis quae quam vehementissime sentit, in cogitationibusque quam maxime spontaneis.

Quod dicitur de poeta etiam de poesi dici potest. Poesis nascitur non fit, qui eam facere conatur non est pocta²⁾. Poesis autem adest ubicunque enthusiasmus est: sine enthusiasmo et admiratione nusquam invenitur. Socrates dicit:³⁾ ἔγγαρον οὖν καὶ περὶ τῶν ποιητῶν ἐν δλίγω τοῦτο, ὅτι οὐ σοφίᾳ ποιοῖεν ἀποιοῖεν, ἀλλὰ φύσει τῷ καὶ ἐνθουσιάζοντες, ὥσπερ εἰ θεομάντεις καὶ εἰ χρησμῳδοί· καὶ γὰρ λέγουσι μὲν πολλὰ καὶ παλλὰ, ἵσσοι δὲ οὐδὲν ἀν λέγουσιν. et alio loco⁴⁾ poeta definitur: κοῦφον χρῆμα καὶ πτηνὸν καὶ ιερὸν et qui οὐ πρότερον οἶστε ποιεῖν πρὶν ἀν-

1) Voet in 't graf. 41.

2) Vinet, Etudes sur la littér. franç. du XIX siècle II: 441, 442.

3) Apol. 22. C.

4) Ion. 534. B.

εγθεστε γεννηται και εκδραυν και ο νοης μηκετι εν αυτῳ ενη¹⁾.

Multa poesis coniuncta habet cum arte pingendi et sculpendi, quae etiam artes sunt imitatrixes, et quae etiam ad ideam spectant. Sed dubium esse non potest, quin poesi palma sit tradenda, quia in plurimis rebus iis longe antecellit. Inprimis quod non ad corporis sed mentis oculos loquitur ideoque de rebus agere potest, quae sub sensus non cadunt; tum quia vitam dare potest, nam ipsa se movet et hunc motum rebus tradit: dein quia singula voce tot ac tanta exprimere potest. Cavendum est poetis itemque ac pictoribus ne ex sua provincia in alteram transire conentur. Si enim pictor *omnia* quae poeta adumbrat aut notat pingere vellet, multis in rebus pictura nobis non satisfaceret, et poeta si pictoris modo vellet depingere a scopo non dubium aberraret²⁾. Poeta enim describere non conabitur, indicabit modo et eandem quam habet ideam, in lectoris aut auditoris animo evocabit. „Les grands poètes ne se piquent pas de rendre toutes les impressions, mais ils prétendent les faire naître et leur triomphe est de développer dans l'âme de leur lecteur tout un monde d'impressions, qui n'ont pas de nom dans leurs ouvrages mêmes”³⁾. Ita et Homerus fecit: quum de incomparabili Helenae forma loquitur non ut tot poetae secundi et tertii ordinis, oculos, frontem, nasum etc. describit: sed vim narrat, qua eius adspectus etiam senes commovit, qui inter se, ea appropinquante, dicebant:

1) Cf. Phaedr. 245 A. 265 B.

2) Cf. Lessing, Laocoön.

3) Vinet, le Semeur, VII; 306.

Οὐ νέμεσις, Τρῶας καὶ ἔντυχοιδας Ἀχαλους
Τοιῷδ' ἀμφὶ γυναικὶ πολὺν χρόνον ἀλγεα πάσχειν.
'Ανῶς ἀθανάτησι θεῆς εἰς ἅπα τοικεν¹⁾.

Interdum sane et descriptiones, ne picturas dicamus, apud summos invenimus poetas: sed modo quum non de persona aut re, quae describitur agitur, sed de effectu, quem habuit, aut de gratia venustatis (Reiz) non de venustate ipsa. Ita Ovidius canit:

Quos humeros, quales vidi tetigique lacertas.
Forma papillarum quam fuit apta premi!
Quam castigato planus sub pectore venter.
Quantum et quale latus! quam iuvenile femur!²⁾
Duac sunt res, quas efficere conantur poetae.
Aut prodesse volunt aut delectare poetae
Aut simul et iucunda et idonea dicere vitae.³⁾
Prosunt multis modis.
Os tenerum pueri balbumque poeta figurat,
Torquet ab obscenis iam nunc sermonibus aurem,
Mox etiam pectus praeceptis format amicis,
Asperitatis et invidiae corrector et irac.
Recta facta refert, orientia tempora notis
Instruit exemplis, inopem solatur et aegrum.
Castis cum pueris ignara puella mariti
Disceret unde preces, vatem ni Musa dedisset?⁴⁾
Prodesse potest et aliter fieri non potest quin prosit.
Nam ideam adspicit, eamque evocat. Est pontifex veri,
pulchri et magni, et a Deo accepit donum ut aliis longe

1) Iliad. III. 156—158.

2) Cf. Lessing, Laocoön. Cap. XX en XXI.

3) Epist. ad Pis. 333 en 334.

4) Hor. Epist. II, I. 126 sqq.

magis penitus penetrare possit in res tam animi quam vitae.

Delectat etiam et remittit animum. Sed delectatio quam affert non est delectatio sensuum quae homini opere quodam continuo defatigato grata sit, non est delectatio, quam vir doctus desiderat, quum intenso animi labore fessus, ad poetam se convertat. Est delectatio, quae non nisi toti homini mente indefessa in corpore non fatigato percipienda traditur¹⁾.

Nobis restat indicare eum, qui nullos versus scripserit poetam esse posse. Sed quia diffidimus hoc aequa bene et concise posse perficere ac VINET, eius argumentationem describemus²⁾.

„La poésie habite aussi dans les écrits en prose ; elle s'y rencontre même nécessairement ; car elle est moins une classe d'écrits qu'un souffle inégalement mais généralement répandu dans la littérature ; elle est tout ce qui nous élève du réel à l'idéal, tout ce qui met la prose en contact avec notre imagination, tout ce qui, en toute œuvre d'esprit, retentit à l'âme, le beau dans tout ce qui est beau ; elle pénètre dans les genres qui lui sont, en apparence, les plus étrangers ; et ce que Voltaire a dit du bonheur peut se dire aussi de la poésie :

Elle est semblable au feu, dont la douce chaleur
Dans chaque autre élément en secret s'insinue,
Descend dans les rochers, s'élève dans la nue,
Va rougir le corail dans le sable des mers,
Et vit dans les glaçons qu'ont durcis les hivers.”

1) Cf. Schiller XIII : 247.

2) Chrestomathie. III. Praef. pag. XXX.

PLATO, POETA.

Plato poeta natus est.

Pauca de vita Platonis nobis tradita sunt. Ex iis colligamus quae ad nostrum pertinent consilium. Legimus in Olympiodori vita Platonis:

Φασὶν οὖν ὅτι Φάσιμα Ἀπολλωνικὸν συνεγένετο τῇ μητρὶ αὐτοῦ (Platonis nempe) τῇ Περικλέᾳ, καὶ ἐν νυκτὶ Φανὸν τῷ Ἀρίστῳ ἐκέλευσεν αὐτῷ μὴ μαγνύναι τῇ Περικλέᾳ μέχρι τοῦ χρόνου τῆς ἀποτέξεως. Ὁ δὲ οὕτω πεποίηκε· καὶ γεννηθέντα τὸν Πλάτωνα λαβόντες οἱ γενεῖς, βρέπος ἔντα, τεθείκασιν ἐν τῷ Τυμπτῷ Θεολόμενοι ὑπέρ αὐτοῦ τοῖς ἐκεῖ θεοῖς, Πανὶ καὶ Νύμφαις, καὶ Ἀπόλλωνι Νομίῳ θύσαι· καὶ κειμένου αὐτοῦ, μελίτται προζελθοῦσαι πεπληρώκασιν αὐτοῦ τὸ στόμα κυρίων μέλιτος· ἵνα ἀληθὲς περὶ αὐτοῦ γένηται, Τοῦ καὶ ἀπὸ γλάστης μέλιτος γλυκίων ἔειν αὐδὴ. Καλεῖ δὲ αὐτὸν πάντοθεν καὶ τοῖς κύκνοις ὄμοδουλον, ὡς ἐξ Ἀπόλλωνος προελάνων· Ἀπολλωνικὸν γὰρ τὸ ὄρνεον.¹⁾

Idem narrat Aelianus Var. Hist. X. 21 et 11:30 ibique addit Pindaro extra paternam domum exposito apes fuisse nutrices, pro lacte mel praebentes.

Quid velint hae fabulæ, satis liquet. More antiquorum vir insignis fit filius Dei, cuius artem colit, aut saltem si origine non differat a ceteris, ostenditur non absque nutritione divina talis exstitisse qualis fuit. Maxime in hisce nobis attendendum est, Platonem et Pin-

1) Confer quod ad ultimam hujus sententiae partem pertinet Diogenem Laert. III. 15^b ubi de Socratis somnio loquitur.

darum eodem modo miraculozo eodemque cibo nutritos esse.

Diogene Laertio teste¹⁾ Plato, iuvenis nondum 20 annos natus Musas coluit scripsitque poemata primo quidem dithyrambos, dein et carmina et tragoeidas; et Aelianus scripsit²⁾: Πλάτων ὁ Ἀριστωνος τὰ πρῶτα ἐπὶ ποιητικὴν ἀρμησεν καὶ ἡρωικά ἔγραψε μέτρα. Εἶτα αὐτὰ πατέπρησεν ὑπεριδῶν αὐτῶν, ἐπεὶ τοῖς Ὄμήρου αὐτὰ ἀντιηρίνων ἔωρα πατὰ πολὺ μᾶττώμενα. Ἐπέθετο οὖν τραγῳδίᾳ καὶ δὲ καὶ τετραλογίαιν εἰργάσατο καὶ ἔμελλεν ἀγωνιεῖσθαι, δοὺς ἥδη τοῖς ὑποκριταῖς τὰ ποιῆματα. Πρὸ τῶν Λιονιστῶν δὲ παρελθὼν ἤκουσε Σωκράτους, καὶ ἀπαξέ αἰρεθεὶς ὑπὸ τῆς ἐκείνου σειρῆνος, τοῦ ἀγωνισμάτος οὐ μόνον ἀπέστη τότε, ἀλλὰ καὶ τελέως τὸ γράφειν τραγῳδίας ἀπέβριψε καὶ ἀπεδύσατο ἐπὶ φιλοσοφίαν.

Idem fere et Olympiodorus, qui dicit Platonem institutione usum esse poetarum tragicorum et dithyrambicorum, additque: ὅτι δὲ τοὺς διθυράμβους ὁ Πλάτων ἤσκητο δῆλον ἐκ τοῦ Φαίδρου τοῦ διαιλόγου, πάνυ πνέοντος τοῦ διθυραμβώδους χαρακτῆρος.

Addamus quac legimus in fine vitae ab Olympiodoro conscriptae:

Ἄποθανόντος Δαῦτοῦ, πολυτελῶς αὐτὸν ἔθηψαν οἱ Ἀθηναῖοι καὶ ἐπέγραψαν ἐν τῷ τάφῳ αὐτοῦ· Τοὺς δυ' Ἀπελλῶν Φῦσ', Ἀσκληπιὸν ἥδε Πλάτων. Τὸν μὲν ἵνα ψυχὴν, τὸν δ' ἵνα σῶμα σοῖς.

Praeterea nihil nobis de Platone poeta narratur, neque ullae nobis supersunt reliquiae Platonis musae

1) Lib. III : 6.

2) Var. Hist. II : 30.

nisi quis epigrammata amatoria quae descriptis Laertius¹⁾ certa credat: quorum et unum apud Gellium²⁾ invenimus, qui ad epigramma

Τὴν ψυχὴν Ἀγάθωνα Φιλῶν ἐπὶ χείλεσιν εἴχον
Ἵλθε γὰρ οὐ τηῆμων ὡς διαβητομένη

hoc adnotat: Celebrantur duo isti Graeci versiculi multorumque hominum memoria dignantur, quod sint lepidissimi et venustissimae brevitatis. Neque adeo pauci sunt veteres scriptores qui eas Platonis esse philosophi affirmant, quibus ille adolescens luserit, quum tragocadiis quoque eodem tempore faciendis praeluderet.³⁾

Non omnes et quid mirum ex his idem de Platonis ingenio poetico iudicaverunt. ASTIUS⁴⁾ omnia quae ex Laertio et Aeliano descriptsimus simpliciter *Sagen* appellat et quam maxime miratur TENNEMANNIUM iis fidem habuisse. STALLBAUMIUS⁵⁾ dicit: Ex qua una re intelligitur, quanto studio deditus poesi fuerit, ipsa nimirum *natura* duce et magistra; et RITTER⁶⁾ post quam varia poeseos genera enumeravit, quae Plato coluerit dicit: „Dass er in so verschiedenen Dichtungsarten sich versuchte dem Geiste der alten Dichtkunst zuwider *scheint* zu beweisen, dass weniger dichterische Erfindungsgabe als Nachdenken über Anderer Werke und ein noch unbestimmter Trieb zur Mittheilung seine Versuche leitete.”

1) III : 29—33.

2) Noct. Att. XIX : 11.

3) Grote Plato I. 115. — laudat epigrammata illa: *Amatory, affectionate and of great poetical beauty.*

4) Platons Leben u. Schriften, pag. 18, in annotatione.

5) Disputatio de Platonis vita etc. p. 14.

6) Gesch. der Phil. II : 161.

Prudenter RITTER addit *scheint*. Si enim demonstare posset nullum veterum poetarum plura poeseos genera coluisse — atque non esset haec demonstratio facilis — ne quidem ex hocce iure concludere posset quod contendit. Non enim est viri ingenii dotibus insignis tenaciter sequi aevi sui indolem; sed quo magis valeat eominus anxie est inquisiturus in ea quae ceteri faciant. Ingenium (genie) quod revera tale est, non admittit leges alienas, sibi ipsum est lex. Non per vias tritas ingreditur sed aliam adhuc ignotam aperit viam et nullis prohibitum impeditum cursum conficit. Nonne contrarium eius quod RITTER contendit, efficere possumus ex iis quae nobis tradita sunt? Nonne ex hoc ipso quod omnibus poeseos generibus operam dederit, concludere possumus, eum sibi virium suarum ad poesin colendam consciente fuisse? Si non de tam praestanti ageretur viro, suspicio oriri posset, eum nimis elatum iuvenili audacia tot ac tanta scripsisse; nunc vero ne locum quidem huic suspicioni dare possumus, quem Plato ipse plane perspexerit quantum carmina sua distarent ab iis, quas sibi mente infixas habuit, ideis pulchri carminis dramatisve, atque hoc perspecto non dubitaverit ea Vulcano sacrificare. Mediocris poeta, ne dicam qui poeta non est, ad hoc faciendum non facile ducitur. Et esset imitatoris, nondum 20 annos nati, componere tetralogiam, quamcum Dionysiis periculum certaminis faceret! Non credimus, sed cum STALLBAUMIO sentimus Platonem *natura* duce et magistra, poesi operam dedisse.¹⁾

1) Addamus et Grotis verba: l.l. I. pag. 213. Moreover we find occasio-

Has notitias historicas, aut potius memorias negligere noluimus, licet parvi sint momenti ad efficiendum id quod cupimus, quia ultiro suspicionem progredi non possumus, nihil certi arguere; et periculorum opus suscepissemus, nisi alia et maiora haberemus. Ex Platonis vero operibus, quae exstant, satis afferre posse credimus ut comprobemus, Platonem fuisse poetam et poetice egisse.

Socratem quum audivisset, omnibus missis factis quibus adhuc operam dederat, toto animo se dedit philosopho et eius doctrinae, quae tam late discrepuit ab illa quam omnes philosophiae magistri docebant. Hanc discrepantiā plane sensit iuvenis, quem non existimare possumus usque ad illam diem nullam operam dedisse scientiae, quae id temporis ab omnibus fere iuvenibus colebatur. Per octo annos usque ad Socratem mortuum eius familiaritate usus est, et semper ut ex Memorab. III. 6, 1 efficere possumus sincerum se praestitit discipulum, quem magister summo amplexus est amore. Quam grato animo horum temporum semper memor fuit, patet et ex aliis, quae mox indicaturi sumus et ex iis quae Lactantio teste¹⁾ senex jam dixit: Sibi quattuor ob causas summas habendas esse Diis gratias quarum una esset se natum esse eo tempore quo Socrates docebat. Magister quem CICERO²⁾ philosophiac parens appellat,

nally an amount of dramatic vivacity and of artistic antithesis between the speakers introduced (in the dialogues) which might have enabled Plato, had he composed for the drama as a profession, to contend with success for the prizes at the Dionysiae festivals.

1) III : 19, 17.

2) De Finib. II : 1.

philosophiam e coelo devocatam in urbibus collocaverat et in domos introduxerat¹⁾ et cam coegerat de vita et moribus, de rebus bonis et malis quaerere. Magister prodesse voluit civibus suis, cum unoquoque in foro, in officinis, in δρόμοις, in nullo non loco sermones commisсuit, atque ut Xenophon nobis est testes, semper colloquium a variis rebus initum eo duxit, ut de virtute, de ipso bono et pulchro ageretur. Non inani sapientiac specie homines etiam infimi ordinis a se alienavit; profitebatur se nihil scire sed scientiae cupidine flagrare. Methodo obstetricia, quam non a sophistis, illius temporis viris doctis, vero a matre, obscura sed proba femina accepit, utebatur, et per cam omnes monebat qui essent, quid possent.

Hunc virum in dies magis cognoscere, per octo annos maiorem diei partem cum eo degre, eum comparare cum aliis qui scientias tradere se profitebantur, sed qui suum unum commodum spectabant, qui ius iniuriamque toties inter se mutabant quoties iis profuit — quid efficere potuit in animo juvenis amore τοῦ καλουκάγαθοῦ ardentis? Amare, admirari eum incipit, eius entusiasmico impleri, in eo ideam quam perfectissimi philosophi, civis boni spectare — et omnia, quae ut supra diximus, poetam faciunt, aderant. Socrate mortuo, fortasse

1) Tuse. V:4. GROTE quum hoc Ciceronis ei occurrit animo dicit: Socrates not only brought philosophy down from heaven i. e. from the distant, abstruse and complicated phenomena of the Kosmos — but introduced in the same time a complete revolution in method. He placed the *negative* in the front of his procedure giving to it a point, an emphasis, a substantial value, which no one had done before. His peculiar gift was that of cross-examinatiam. — Praef. VIII.

eo adhuc vivo hanc ideam exponere coepit, et in ipsa expositione ut summus poeta agit; non descriptionem non expositionem omnium quae necesse est inveniri in philosopho perfecto quaeque ex parte ipse in Socrate invenerit admiratusque sit, tradere conatur. Sed philosophum talem (den Idealphilosophen) in ipsa vita agentem inducit, eumque magistrum facit sublimioris perfectiorisque *σοφίας* cuius ipse auctor fuit. Philosophum in variis vitae casibus, in iudicio iniquo, in carcere, in morte lectori ante oculos proponit et talem ut nullum vitium, nulla informitas in eo appareat. — Quantopere distat ille Socrates Platonicus a Xenophonteo Socrate. Hic sit magis historicus, ille magis est verus, est enim poeticus, est factus ad ideam. — Ut autem Socrates vivus appareat, philosophica doctrina, aliter ac a ceteris philosophis tradenda est. In systema quod appellatur redigi non potest¹⁾), alia forma est quaerenda et dialogus nascitur, in quo vita est et motus et quo pulchrius non facile quid dici potest²⁾). Et in his dialogis res